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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 119/1999 

privind auditul intern si controlul financiar preventiv
temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. II.2. din Legea nr. 324/2001 privindîn 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind 
auditul intern și controlul financiar preventiv, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430 din 
31 august 1999, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul ordonanței va avea următorul cuprins:
„Ordonanță privind auditul public intern și controlul finan­

ciar preventiv“

2. în cuprinsul ordonanței denumirea Ministerul Finanțelor 
se va înlocui cu denumirea Ministerul Finanțelor Publice, 
sintagma ministrul finanțelor cu sintagma ministrul finanțelor 
publice, iar expresia audit intern cu expresia auditpublic intern.

3. Litera o) a articolului 2 va avea următorul cuprins:
„o) inspecție: verificare efectuată la fața locului, în sco­

pul constatării unor eventuale abateri de la legalitate și al 
luării de măsuri pentru protejarea fondurilor publice și a 
patrimoniului public și pentru repararea prejudiciului produs, 
după caz;“
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4. Alineatul (3) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„( 3) Compartimentul de audit public intern trebuie să 
exercite următoarele atribuții:

a) certificarea anuală a bilanțului contabil și a contului 
de execuție bugetară;

b) examinarea legalității, regularității și conformității 
operațiunilor, identificând erorile, risipa, gestiunea defec­
tuoasă și fraudele, și, pe această bază, propunerea de 
măsuri și soluții pentru recuperarea pagubelor și sancționa­
rea celor vinovați, după caz;

c) examinarea sistemului contabil și a fiabilității acestuia, 
ca principal instrument de cunoaștere, gestiune și control 
patrimonial și al rezultatelor obținute;

d) examinarea regularității sistemelor de fundamentare a 
decizilor, de planificare, programare, organizare, coordonare, 
urmărire și control al îndeplinirii deciziilor;

e) evaluarea economicității, eficacității și eficienței cu 
care sistemele de conducere și execuție din cadrul 
instituției publice și la nivelul unui program/proiect utili­
zează resursele financiare, umane sau materiale pentru 
îndeplinirea obiectivelor și obținerea rezultatelor stabilite;

f) identificarea slăbiciunilor sistemelor de conducere și 
de control, precum și a riscurilor asociate unor astfel de 
sisteme, unor programe/proiecte sau unor operațiuni și pro­
punerea de măsuri pentru corectarea acestora și pentru 
diminuarea riscurilor, după caz.“

5. La articolul 7 se introduce alineatul (4) cu următorul 
cuprins:

„( 4) Compartimentul de audit public intern este obligat 
să auditeze, fără a se limita numai la acestea, următoarele 
activități și operațiuni:

a) deschiderea și repartizarea creditelor bugetare;
b) angajamentele bugetare și legale din care derivă 

direct sau indirect obligații de plată, inclusiv din fondurile 
comunitare;

c) vânzarea, gajarea, concesionarea sau închirierea de 
bunuri din domeniul privat al statului sau al unităților admi- 
nistrativ-teritoriale;

d) concesionarea sau închirierea de bunuri din domeniul 
public al statului sau al unităților administrativ-teritoriale;

e) plățile din fonduri publice, inclusiv din fonduri de la 
Comunitatea Europeană;

f) constituirea veniturilor publice în legătură cu autoriza­
rea și stabilirea titlurilor de creanță, precum și facilitățile 
acordate la încasarea titlurilor de creanță.“

6. După alineatul (6) al articolului 8 se introduce alinea­
tul (6)1 cu următorul cuprins:

„(61) în situațiile în care s-a constatat săvârșirea unor 
fapte calificate de lege ca fiind contravenții se va întocmi 
proces-verbal de constatare și de sancționare a contra- 
vențiilor.“

7. Alineatul (1) al articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 13 — (1) Instituțiile publice, prin conducătorii aces­
tora, au obligația de a organiza controlul financiar preventiv 
propriu și evidența angajamentelor în cadrul compartimen­
tului contabil.“

8. După alineatul (2) al articolului 26 se introduce ali­
neatul (21) cu următorul cuprins:

„(21) Ministerul Finanțelor Publice va declanșa inspecția 
în toate instituțiile publice atunci când este sesizat de șeful 
structurii de audit public intern al acestora în legătură cu 
efectuarea de operațiuni nelegale care au viză de control 
financiar preventiv delegat, situație rezultată în urma 
efectuării unei misiuni de audit public intern.“

9. Alineatul (7) al articolului 26 va avea următorul 
cuprins:

„(7) în cazul în care în urma inspecției efectuate se 
constată abateri de la legalitate, care au produs pagube pe 
seama fondurilor publice sau a patrimoniului public, se va 
întocmi proces-verbal de inspecție. împotriva procesului-ver- 
bal de inspecție se poate formula contestație în termen de 
15 zile lucrătoare de la data comunicării acestuia. 
Contestația se va depune la structura care a efectuat 
inspecția. Constestațiile vor fi soluționate prin decizie 
motivată, în termen de 30 de zile lucrătoare de la data 
înregistrării. Decizia este definitivă. Dacă prin soluționare 
contestația a fost respinsă, procesul-verbal de inspecție 
devine titlu executoriu și va fi transmis spre executare 
organului fiscal în a cărui rază teritorială își are domiciliul 
contestatorul. împotriva deciziei se poate formula acțiune în 
termen de 15 zile lucrătoare de la comunicarea acesteia, 
conform Legii contenciosului administrativ nr. 29/1990, cu 
modificările ulterioare, la curtea de apel în a cărei rază 
teritorială își are domiciliul reclamantul.“

10. Alineatul (8) al articolului 26 se abrogă.
11. După alineatul (8) al articolului 26 se introduce ali­

neatul (9) cu următorul cuprins:
„(9) De asemenea, în situațiile în care s-a constatat 

săvârșirea unor fapte calificate de lege ca fiind contravenții 
se va întocmi proces-verbal de contravenție.“

12. Articolul 32 va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 32

Contravenții

Constituie contravenții și se sancționează următoarele 
fapte, dacă nu sunt săvârșite în astfel de condiții încât să 
fie considerate, potrivit legii penale, infracțiuni:

a) încălcarea obligației de a avea la nivelul instituției 
publice structuri organizatorice funcționale de audit public 
intern, conform cerințelor art. 6;

b) neorganizarea structurii funcționale de audit public 
intern, în termen de 90 de zile de la data înființării 
instituției publice, potrivit prevederilor art. 6 alin. (1);

c) aprobarea bilanțului contabil și a contului de execuție 
bugetară fără certificare și raport de certificare;

d) neelaborarea planului de audit conform prevederilor 
art. 8 alin. (1), (2) și (3);

e) refuzul de a prezenta auditorilor și persoanelor cu 
atribuții de inspecție documentele solicitate cu ocazia 
efectuării misiunilor de audit și a inspecțiilor, conform pre­
vederilor art. 8 alin. (5) și ale art. 26 alin. (5);

f) neîndeplinirea obligației, de către conducătorul 
instituției, de a organiza controlul financiar preventiv propriu 
și evidența angajamentelor conform prevederilor art. 13 
alin. (1);
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g) nerespectarea obligației privind stabilirea proiectelor 
de operațiuni supuse controlului financiar preventiv, precum 
și omisiunea de evidențiere a angajamentelor conform 
art. 13 alin. (2) și (3);

h) prezentarea spre aprobare ordonatorului de credite a 
proiectelor de operațiuni fără viza de control finanicar pre­
ventiv;

i) depășirea termenului prevăzut la art. 18 alin. (2)—(4);
j) nerespectarea prevederilor art. 21 alin. (5);
k) emiterea unui refuz de viză fără motivare conform 

art. 24 alin. (2);
l) nerespectarea prevederilor art. 25 alin. (5);
m) nerespectarea prevederilor art. 25 alin. (4);
n) nerespectarea prevederilor art. 25 alin. (7).“
13. Articolul 33 va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 33
Contravențiile prevăzute la art. 32 lit. a), b), c), e), f), g) 

și k) se sancționează cu amendă de la 30.000.000 lei la 
50.000.000 lei, iar cele prevăzute la lit. d), i), j), l), m) și 
n), cu amendă de la 10.000.000 lei la 30.000.000 lei“.

14. Titlul articolului 34 va avea următorul cuprins:
„Constatarea contravențiilor, stabilirea și aplicarea amen­

zilor, căi de atac, actualizarea nivelului amenzilor.“
15. Alineatul (1) al articolului 34 va avea următorul 

cuprins:
„Art. 34 — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea 

sancțiunilor se vor face de către:
a) auditorii din cadrul structurilor de audit public intern 

ale Ministerului Finanțelor Publice, pentru contravențiile 
prevăzute la art. 32 lit. a), b), c), d), e), g), i), j), k), l) și n);

b) auditorii din cadrul structurilor de audit public intern 
ale fiecărei instituții publice, pe criteriul de competență a 
acestora, pentru contravențiile prevăzute la art. 32 lit. a), 
c), d), e), g), l), m) și n);

c) persoanele cu atribuțiii de inspecție din cadrul 
Ministerului Finanțelor Publice, pentru contravențiile 
prevăzute la art. 32 lit. e), l) și m);

d) controlorii financiari din cadrul Corpului Controlorilor 
Delegați, pentru contravențiile prevăzute la art. 32 lit. f) 
și m).“

16. Alineatul (4) al articolului 34 va avea următorul 
cuprins:

„(4) împotriva proceselor-verbale de constatare a contra­
vențiilor și de aplicare a sancțiunilor, întocmite conform 
competențelor stabilite potrivit alin. (1), se poate face 
plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau 
comunicării acestuia. Plângerea însoțită de copia de pe 
procesul-verbal de constatare a contravenției se depune la 
organul din care face parte agentul constatator, potrivit pre­
vederilor Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravențiilor. Plângerea împreună cu dosarul 
cauzei se trimit de îndată judecătoriei în a cărei circum­
scripție a fost săvârșită contravenția.“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 119/1999, cu modi­
ficările și completările ulterioare și cu cele aduse prin pre­
zenta ordonanță, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege de 
către Parlament, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 august 2001.
Nr. 72.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 26/1998 

privind regimul de confecționare a plăcilor cu numere de înmatriculare pentru vehicule rutiere
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. VI.7 din Legea nr. 324/2001 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 26/1998 privind regi­
mul de confecționare a plăcilor cu numere de înmatriculare 
pentru vehicule rutiere, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 41 din 30 ianuarie 1998, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 252/1998, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 516 din 
30 decembrie 1998, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. Titlul ordonanței va avea următorul cuprins:
„Ordonanță privind regimul de confecționare și valorifi­

care a plăcilor cu numere de înmatriculare pentru vehicule 
rutiere“.

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Plăcile cu numărul atribuit o dată cu 

înmatricularea sau autorizarea circulației vehiculelor rutiere 
se confecționează numai în ateliere specializate ale 
Direcției generale de evidență informatizată a persoanei din 
cadrul Ministerului de Interne.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1.IX.2001

(2) Confecționarea plăcilor cu numere de înmatriculare 
pentru vehicule rutiere în cadrul atelierelor prevăzute la 
alin. (1) reprezintă prestare de serviciu și se organizează 
ca activitate distinctă, finanțată integral din venituri extrabu­
getare.

(3) Activitățile de valorificare a plăcilor cu numere de 
înmatriculare pentru vehicule rutiere, precum și rezervarea, 
păstrarea, atribuirea de combinație preferențială, atribuirea 
de numere de înmatriculare ori atribuirea de plăci cu 
numere de înmatriculare pentru vehicule rutiere aferente 
autorizațiilor de circulație reprezintă prestări de servicii și 
se desfășoară în cadrul compartimentelor specializate ale 
Direcției generale de evidență informatizată a persoanei din 
cadrul Ministerului de Interne.

(4) Sumele cheltuite pentru confecționarea plăcilor cu 
numere de înmatriculare pentru vehicule rutiere vor fi 
reținute în urma valorificării acestora și vor fi repartizate 
integral către atelierele specializate, ca venituri extrabuge­
tare, cu titlu permanent, sume ce se vor utiliza pentru 
finanțarea cheltuielilor curente și de capital. Sumele - 
neutilizate la finele anului se reportează în anul următor cu 
aceeași destinație.

(5) Sumele încasate din efectuarea activităților prevăzute 
la alin. (3), altele decât cele prevăzute la alin. (4), vor fi 
reținute integral de Direcția generală de evidență informati-

zată a persoanei din cadrul Ministerului de Interne, ca 
venituri extrabugetare, cu titlu permanent, și se vor utiliza 
pentru finanțarea cheltuielilor curente și de capital. Sumele 
neutilizate la finele anului se reportează în anul următor cu 
aceeași destinație.“

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Tarifele pentru prestările de servicii prevăzute 

la art. 1 alin. (2) și (3) se elaborează, în funcție de cate­
goria și destinația acestora, de către Direcția generală de 
evidență informatizată a persoanei din cadrul Ministerului 
de interne, cu avizul Oficiului Concurenței, și se aprobă 
prin ordin al ministrului de interne.“

4. După articolul 2 se introduce articolul 21 cu 
următorul cuprins:

„Art. 21. — Atelierele de confecționare a plăcilor cu 
numere de înmatriculare pentru vehicule rutiere, precum și 
personalul încadrat la acestea trec, pe bază de protocol, 
de la Inspectoratul General al Poliției la Direcția generală 
de evidență informatizată a persoanei din cadrul 
Ministerului de Interne.“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 26/1998, cu modi­
ficările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse 
prin prezenta ordonanță, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia de 
către Parlament, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministru de interne, 

Nicolae Berechet, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 30 august 2001.
Nr. 73.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind abilitarea Ministerului de Interne de a angaja si presta servicii

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. VI.6 din Legea nr. 324/2001 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — Ministerul de Interne poate angaja și presta, 
la cerere, pe bază de contract sau de comandă fermă, prin 
unitățile sale, servicii pentru persoane juridice sau pentru 
persoane fizice.

Art. 2. — Domeniile și condițiile în care Ministerul de 
Interne poate angaja și presta servicii se stabilesc prin 
regulament aprobat prin hotărâre a Guvernului în termen

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe.

Art. 3.— (1) Sumele încasate din prestările de servicii 
executate în condițiile prezentei ordonanțe vor fi reținute 
integral de Ministerul de Interne ca venituri extrabugetare 
cu titlu permanent și vor fi utilizate pentru finanțarea chel­
tuielilor curente și de capital.
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(2 ) Tarifele percepute de Ministerul de Interne pentru (3) Sumele neutilizate la finele anului se reportează în 
prestarea de servicii sunt exceptate de la avizul Oficiului anul următor cu aceeași destinație.
Concurenței.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministru de interne, 

Nicolae Berechet, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 30 august 2001.
Nr. 74.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pivind organizarea si funcționarea cazierului fiscal

în temeiul prevederillor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 pct. II.1 din Legea 
nr. 324/2001 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — în scopul prevenirii și combaterii evaziunii fis­
cale, precum și în scopul întăririi administrării impozitelor și 
taxelor datorate bugetului de stat se organizează cazierul 
fiscal al contribuabililor ca mijloc de evidență și urmărire a 
contribuabililor cu risc fiscal ridicat.

Art. 2. — în cazierul fiscal se ține evidența persoanelor 
fizice și juridice, precum și a asociaților, acționarilor și 
reprezentanților legali ai persoanelor juridice, care au 
săvârșit fapte sancționate de legile financiare/fiscale și 
vamale sau care privesc disciplina financiar-fiscală, denumiți 
în continuare contribuabili.

Art. 3. — (1) Cazierul fiscal se organizează de 
Ministerul Finanțelor Publice la nivel central și la nivelul 
direcțiilor generale ale finanțelor publice județene și a muni­
cipiului București, în format electronic.

(2) La nivelul Ministerului Finanțelor Publice se organi­
zează cazierul fiscal național, în care se ține evidența con­
tribuabililor de pe întregul teritoriu al României, iar la nivelul 
direcțiilor generale ale finanțelor publice județene și a 
municipiului București, se organizează cazierul fiscal local, 
în care se ține evidența contribuabililor care au 
domiciliul/sediul în raza teritorială a acestora.

(3) Cazierul fiscal va fi gestionat atât la nivel național, 
cât și la nivelul organelor fiscale teritoriale printr-o structură 
specializată care se va constitui în acest sens prin regula­
mentul de organizare și funcționare a Ministerului Finanțelor 
Publice.

Art. 4. — în cazierul fiscal se înscriu date privind:
a) sancțiuni aplicate contribuabililor pentru săvârșirea 

faptelor prevăzute la art. 2;
b) măsuri de executare silită aplicate contribuabililor în 

legătură cu faptele prevăzute la art. 2.
Art. 5. — (1) în cazierul fiscal se înscriu în mod provi­

zoriu până la soluționarea definitivă a cauzei, când se șterg 
din evidență, date privind contribuabilii față de care organele 
competente au dispus măsuri care pot fi atacate potrivit 
prevederilor legale, ce se referă la faptele prevăzute la 
art. 2.

(2) înscrierile provizorii pentru care nu s-au primit comu­
nicări de soluționare definitivă timp de 10 ani de la înregis­
trare se șterg din evidență la împlinirea acestui termen.

(3) în cazierul fiscal se înscriu provizoriu și mențiuni 
referitoare la contribuabilii care cesionează părți 
sociale/acțiuni, în cazul societăților comerciale cu datorii la 
bugetul de stat care depășesc valoarea capitalului social.
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Art. 6. — (1) înscrierea datelor prevăzute la art. 4 sau 
înscrierile provizorii menționate la art. 5 se fac în baza 
următoarelor documente:

a) extrasele de pe hotărârile judecătorești definitive, 
transmise de instanțele judecătorești Ministerului Finanțelor 
Publice;

b) extrasele de pe deciziile de soluționare a 
contestațiilor rămase definitive prin neexercitarea căilor de 
atac;

c) actele/documentele întocmite de organele fiscale și 
vamale din subordinea Ministerului Finanțelor Publice prin 
care se consemnează datele și informațiile prevăzute la 
art. 2 și 4;

d) acte ale altor organe competente să constate fapte 
prevăzute la art. 2 și să aplice sancțiuni.

(2) în scopul completării cazierului fiscal organele fiscale 
pot solicita Inspectoratului General al Poliției și unităților 
teritoriale ale acestuia extras de pe cazierul judiciar al con­
tribuabililor care au săvârșit faptele prevăzute la art. 2.

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se comunică în 
termen de 15 zile de la data solicitării acestora. Pentru 
aceste solicitări nu se percep taxe de timbru.

Art. 7. — (1) Contribuabilii care au înscrise date în 
cazierul fiscal sau pentru care s-au făcut înscrieri provizorii 
se scot din evidență dacă se află în următoarele situații:

a) faptele pe care le-au săvârșit nu mai sunt 
sancționate de lege;

b) a intervenit reabilitarea de drept sau judecătorească;
c) nu au mai săvârșit fapte de natura celor prevăzute la 

art. 2 într-o perioadă de 10 ani de la data rămânerii defi­
nitive a actului prin care au fost sancționate aceste fapte;

d) decesul, respectiv radierea contribuabilului;
e) în cazul achitării datoriilor prevăzute la art. 5 

alin. (3).
(2) în cazul în care în cazierul fiscal al contribuabililor 

aflați în una dintre situațiile prevăzute la alin. (1) lit. a), b), 
c) și e) există și alte mențiuni cu privire la alte fapte, se 
șterg numai mențiunile care impun scoaterea din evidență.

Art. 8. — (1) Prezentarea certificatului de cazier fiscal 
al asociaților, acționarilor sau al reprezentanților legali ai 
persoanelor juridice este obligatorie la înființarea societăților 
comerciale.

(2) Contribuabilii au dreptul să solicite și să obțină cer­
tificate de cazier fiscal conținând datele înscrise în cazierul 
fiscal propriu, în condițiile prezentei ordonanțe.

(3) La solicitarea expresă a contribuabililor certificatul de 
cazier fiscal poate fi eliberat în formă simplificată, care să 
ateste numai dacă aceștia figurează sau nu figurează în 
evidența cazierului fiscal.

(4) La solicitarea motivată a organelor de urmărire 
penală și a instanțelor judecătorești Ministerul Finanțelor 
Publice va furniza informații din cazierul fiscal al contribua­
bililor aflați în curs de urmărire sau de judecată.

(5) în baza acordurilor fiscale internaționale Ministerul 
Finanțelor Publice poate furniza autorităților fiscale compe­
tente din statele partenere, la cerere, informații din cazierul 
fiscal al contribuabililor.

Art. 9. — (1) Certificatul de cazier fiscal este valabil 
30 de zile de la data emiterii și numai în scopul în care a 
fost eliberat.

(2) Eliberarea certificatului de cazier fiscal se face în cel 
mult 10 zile de la data solicitării eliberării.

(3) Pentru eliberarea certificatului de cazier fiscal se 
percep taxele extrajudiciare de timbru prevăzute de lege.

(4) La cerere, pentru situații de urgență, certificatul de 
cazier fiscal poate fi eliberat în cel mult 3 zile, cu plata 
unei taxe de timbru majorate cu 100%.

Art. 10. — (1) Contribuabilii care figurează în evidența 
cazierului fiscal pot cere rectificarea datelor înscrise, dacă 
acestea nu corespund situației reale ori înregistrarea lor nu 
s-a făcut cu respectarea dispozițiilor legale.

(2) Cererea de rectificare, însoțită de acte doveditoare, 
se adresează unității fiscale care a emis certificatul de 
cazier fiscal.

(3) Organele fiscale vor comunica contribuabililor modul 
de soluționare a cererii de rectificare în termen de 30 de 
zile de la data depunerii acesteia.

(4) Organele fiscale sunt obligate să verifice susținerile 
contribuabililor și, dacă constată că în cazierul fiscal s-a 
făcut o înregistrare greșită, iau măsuri de rectificare a 
datelor și comunică sau eliberează un nou certificat de 
cazier fiscal în locul celui contestat.

(5) Certificatul de cazier fiscal eliberat în condițiile 
alin. (4) este scutit de taxa de timbru.

Art. 11. — (1) Contribuabilii cărora li s-a respins cere­
rea de rectificare pot introduce contestație în termen de 
30 de zile de la comunicare. Contestația se poate 
introduce și în cazul în care eroarea înregistrării în cazierul 
fiscal nu se datorează organelor fiscale.

(2) Contestația se soluționează de către judecătoria în a 
cărei rază teritorială își au domiciliul sau sediul contribuabilii.

(3) Contestația este scutită de taxa de timbru.
(4) Hotărârea prin care se soluționează contestația este 

definitivă.
(5) în caz de admitere a contestației instanța va trimite 

o copie de pe hotărârea organului fiscal, în vederea recti­
ficării cazierului fiscal.

Art. 12. — Nerespectarea prevederilor prezentei ordo­
nanțe de către funcționarii publici din cadrul structurilor 
specializate ale Ministerului Finanțelor Publice, împuterniciți 
să exercite atribuții legate de gestionarea cazierului fiscal, 
atrage răspunderea administrativă, disciplinară, civilă sau 
penală, după caz.

Art. 13. — Prezenta ordonanță intră în vigoare începând 
cu data de 1 ianuarie 2002 și se aplică faptelor constatate 
prin acte încheiate începând cu această dată, chiar dacă 
faptele au fost săvârșite în perioade anterioare intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe, dacă la acel moment ele au 
fost comise cu nerespectarea prevederilor legale în vigoare 
la acea dată.
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Art. 14. — (1) în termen de 90 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe Guvernul va 
aproba norme metodologice prin care se vor stabili faptele 
care se vor înscrie în cazierul fiscal al contribuabilului, 
procedura de solicitare și de eliberare a certificatului de 
cazier fiscal și a informațiilor din cazierul fiscal, precum și 
procedura de înscriere a datelor și înscrisurilor provizorii în 
cazierul fiscal.

(2) Procedura de eliberare a certificatului de cazier fis­
cal, a cărui prezentare este obligatorie la înființarea

societăților comerciale pentru persoanele prevăzute la art. 8 
alin. (1), va fi convenită prin protocol încheiat între 
Ministerul Finanțelor Publice și Camera de Comerț și 
Industrie a României și a Municipiului București.

Art. 15. — Modelul formularisticii necesare pentru solici­
tarea și comunicarea datelor înscrise în cazierul fiscal, 
modul de organizare, gestionare și acces la informațiile din 
cazierul fiscal se stabilesc prin ordin al ministrului finanțelor 
publice.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 30 august 2001.
Nr. 75.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 19/1994 

privind stimularea investițiilor pentru realizarea unor lucrări publice si construcții de locuințe

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. II.7 din Legea nr. 324/2001 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 19/1994 privind 
stimularea investițiilor pentru realizarea unor lucrări publice 
și construcții de locuințe, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 28 din 28 ianuarie 1994, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 82/1995, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 160 din 25 iulie 1995, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul 1 al articolului 2 va avea următorul cuprins:
„Pentru finalizarea blocurilor de locuințe aflate în diferite 

stadii de execuție depozitul constituit în anul 1993 pe 
seama consiliilor județene și a Consiliului General al 
Municipiului București se va completa anual de la bugetul 
de stat, în limita prevederilor care se vor aproba cu 
această destinație.“

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Pentru realizarea locuințelor proprietate per­

sonală se acordă, o singură dată, o subvenție de la buge­
tul de stat de până la 30% din valoarea locuinței la data 
finalizării acesteia, în funcție de venitul lunar mediu net pe 
membru de familie, următoarelor categorii:

a) tinerilor căsătoriți care au fiecare vârsta de până la 
35 de ani împliniți până la finele anului calendaristic în 
care are loc contractarea, precontractarea sau repartiția 
locuinței;

b) invalizilor de gradul I și II;
c) persoanelor cu handicap;
d) răniților, familiilor și părinților celor decedați, ca 

urmare a participării la victoria Revoluției din decembrie 
1989;

e) persoanelor și familiilor care își schimbă domiciliul din 
orașe la sate și lucrează în agricultură sau silvicultură;

f) personalului calificat din învățământ și sănătate care 
are sau își schimbă domiciliul la sate;

g) persoanelor și familiilor care își schimbă domiciliul 
dintr-un sat în alt sat pentru a lucra pământul pe care l-au 
primit conform Legii fondului funciar nr. 18/1991, repu­
blicată.

Persoanele fizice care, potrivit alin. 1, pot beneficia de 
subvenții în sume fixe vor depune cereri pentru acordarea 
subvențiilor respective la consiliile locale, care, după
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verificare, le vor înscrie în tabele nominale ce vor fi 
supuse spre aprobare comisiilor special constituite la nivelul 
consiliilor județene și al Consiliului General al Municipiului 
București.

Plafoanele de venit lunar mediu net pe membru de 
familie, pentru acordarea subvențiilor prevăzute la alin. 1 
sunt cele stabilite conform prevederilor alin. (2) al art. 8 
din Legea locuinței nr. 114/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare.”

3. Alineatul 2 al articolului 5 va avea următorul cuprins:
„Dobânda la suma avansată din depozitul constituit se 

suportă astfel:
1. 5% de către persoanele fizice care au achitat un 

avans de cel puțin 20% din valoarea locuinței la data con­
tractării acesteia, precum și de către persoanele fizice 
prevăzute la art. 4, care au achitat un avans de minimum 
10% din valoarea locuinței la data contractării acesteia;

2. 8% de către celelalte persoane fizice care nu se 
încadrează la pct. 1.“

4. Alineatele 3 și 4 ale articolului 5 se abrogă.
5. După articolul 7 se introduce articolul 71 cu următorul 

cuprins:
„Art. 71. — Beneficiarii de credite sunt scutiți de plata 

impozitului pe clădiri timp de 10 ani de la data dobândirii 
acestora.

în caz de înstrăinare prin acte între vii a locuințelor, 
viitorii proprietari nu mai beneficiază de prevederile 
alineatului precedent.“

6. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — După finalizarea blocurilor de locuințe sur­

sele de constituire a depozitului special prevăzut la art. 2 
se preiau ca venituri la depozitul special constituit în con­
formitate cu prevederile art. 9 din Legea nr. 114/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau se

fac venituri la bugetul local pentru finanțarea locuințelor 
sociale și de necesitate.”

7. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Locuințele realizate potrivit prevederilor pre­

zentei ordonanțe, pentru care nu s-au emis repartiții și nu 
s-au încheiat precontracte sau contracte de vânzare- 
cumpărare până la finalizarea acestora, pot fi repartizate și 
contractate în condițiile prevăzute la art. 7 și 10 din Legea 
nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare.

Autoritățile publice locale, în cadrul competențelor confe­
rite de prevederile Legii administrației publice locale 
nr. 215/2001, pot aproba ca locuințele prevăzute la alin. 1 
să se constituie ca fond de locuințe sociale sau de nece­
sitate, pentru rezolvarea unor probleme sociale deosebite.“

Art. II. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe se abrogă alin. 2, 3 și 4 ale art. 62 din Legea 
nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. III. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe se vor elabora Normele 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea 
investițiilor pentru realizarea unor lucrări publice și con­
strucții de locuințe, care se vor supune spre aprobare 
Guvernului.

Art. IV. — Ordonanța Guvernului nr. 19/1994, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 82/1995, astfel cum a fost 
modificată și completată prin prezenta ordonanță, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, după 
aprobarea acesteia prin lege de către Parlament dându-se 
textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul lucrărilor publice, 

transporturilor și locuinței, 
Ileana Tureanu, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 30 august 2001.
Nr. 76.
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